Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное  образование «Тайшетский район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»
Дума Бирюсинского муниципального образования

«БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

(четвертый  созыв)

РЕШЕНИЕ
от                        2018г.                                                                                                №

Об утверждении Положения

«О социальных и материальных гарантиях
осуществления  полномочий главы
Бирюсинского городского поселения»
              Руководствуясь п.2 ст.53 Федерального Закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, Законом Иркутской области №122-оз от 17.12.2008г. «О гарантиях осуществления  полномочий  депутата, члена  выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», Постановлением Правительства Иркутской области "Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований Иркутской области" от 27.11.2014 года № 599-пп",  статьями 24,44  Устава  Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,

Дума Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение « О социальных и материальных гарантиях осуществления  полномочий главы Бирюсинского городского поселения » (прилагается).

2. Решения Думы Бирюсинского городского муниципального образования от 30.03.2010г. №228  «О социальных и материальных гарантиях осуществления  полномочий главы Бирюсинского городского поселения» (с изменениями от 22.04.2010г. №231, от 22.07.2010г. №245, от 23.12.2010г. №280, от 28.04.2011г. №315, от 25.08.2011г. №337, от 26.04.2012г. №407, от 28.11.2012г. №13, от 26.12.2012г. №21, от 02.04.2015г. №156, от 04.05.2016г. №188, от 27.10.2016 г. №205, от 22.02.2018г. №32, от 16.03.2018г. №37) признать утратившим силу.
            3. Опубликовать настоящее решение в официальной газете Бирюсинский Вестник и на официальном сайте администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

            4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Думы Бирюсинского

городского поселения                                                                                          Л.В.Банадысева

Глава Бирюсинского муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»
                                                         А.В.Ковпинец

Приложение

к Решению Думы

Бирюсинского городского поселения
от                      2018г. № ____
Социальные и материальные гарантии осуществления  полномочий главы Бирюсинского городского поселения

1. Основные гарантии трудовых прав главы Бирюсинского городского поселения
  Настоящее положение о социальных и материальных гарантиях осуществления  полномочий главы Бирюсинского городского поселения (далее – глава)  разработано в соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, Закона Иркутской области №122-оз от 17.12.2008г. «О гарантиях осуществления  полномочий  депутата, члена  выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области»,  постановлением Правительства Иркутской области "Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований Иркутской области" от 27.11.2014 года  № 599-пп.
 Гарантии осуществления полномочий главы Бирюсинского городского поселения (далее - гарантии) устанавливаются в целях обеспечения условий для эффективного и беспрепятственного осуществления его полномочий.

Гарантии осуществления полномочий главы Бирюсинского городского поселения не могут использоваться в целях, противоречащих интересам Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» (далее - муниципальное образование) и его жителей.

 Гарантии осуществления полномочий главы Бирюсинского городского поселения устанавливаются Уставом Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", иными федеральными законами, а также настоящим Законом. Отдельные вопросы, связанные с установлением гарантий осуществления полномочий главы Бирюсинского городского поселения, могут регулироваться иными муниципальными правовыми актами, если это предусмотрено Уставом Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

Уставом Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» могут устанавливаться дополнительные социальные, материальные, организационные и иные гарантии осуществления полномочий главы Бирюсинского городского поселения.

         Финансирование осуществления гарантий осуществления полномочий главы Бирюсинского городского поселения осуществляется за счет средств  местного бюджета.

        При определении размеров  финансирования муниципальное образование, в бюджете которого доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 5 процентов собственных доходов местного бюджета, начиная с очередного финансового года не имеет права превышать установленные Правительством Иркутской области нормативы формирования расходов на оплату труда главы Бирюсинского городского поселения и содержание органов местного самоуправления.

2. Гарантии по оплате труда главы Бирюсинского городского поселения

1. Оплата труда главы Бирюсинского городского поселения включает в себя ежемесячное  денежное вознаграждение,  денежные поощрения и иные дополнительные выплаты, установленные нормативными правовыми актами представительного органа Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», с выплатой районных коэффициентов и процентных надбавок, определенных в соответствии с законодательством.

2. Главе Бирюсинского городского поселения установить оплату труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения, а так же ежемесячного денежного поощрения и иных дополнительных выплат:

1) Ежемесячное денежное вознаграждение – 6417,00 рублей;

2) Ежемесячное денежное поощрение в размере 7,45 денежных вознаграждений;
3) Ежемесячная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну в размере 10 процентов денежного вознаграждения, с учетом повышающего коэффициента 5,1.
     Надбавка устанавливается в соответствии с федеральными нормативными актами за работу со сведениями, составляющими государственную тайну главе Бирюсинского городского поселения, в зависимости от степени секретности сведений, составляющих государственную тайну, к которым имеется доступ, в соответствии с Законом Российской Федерации « О государственной тайне»;

4) Ежемесячная выплата (рассчитанная исходя из численности населения муниципального образования).

           3. Увеличение (индексация) денежного вознаграждения и денежного поощрения главы Бирюсинского городского поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, производится в соответствии с федеральными законами.

            3.  Гарантии по предоставлению ежегодного оплачиваемого отпуска главе Бирюсинского городского поселения
1. Главе Бирюсинского городского поселения   предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск в количестве  35 календарных дней.

          Главе Бирюсинского городского поселения предоставляются ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска продолжительностью:

          1) за ненормированный рабочий день –  12 календарных дней;

          2)  в соответствие с  Законом Российской Федерации «О государственных гарантиях  и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера  и приравненных   к ним местностях» - 8 календарных дней.

2. Главе Бирюсинского городского поселения  по его письменному заявлению в порядке, установленном федеральными законами, может быть предоставлен отпуск без сохранения оплаты труда.

         3.Ежегодный основной оплачиваемый отпуск,  ежегодные  дополнительные оплачиваемые  отпуска главе Бирюсинского городского поселения предоставляются  по его желанию, могут  предоставляться по частям.

4.  Гарантии, предоставляемые выборному лицу местного самоуправления, осуществлявшему полномочия на постоянной основе, при прекращении его полномочий
            1. Уставом Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» устанавливается за счет средств местного бюджета единовременная выплата главе администрации Бирюсинского городского поселения, осуществлявшему полномочия на постоянной основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно).

            Единовременная выплата выплачивается в размере трех месячной оплаты труда главы установленной на день наступления указанных событий.

            Указанная выплата не  предоставляется в случае прекращения полномочий главы Бирюсинского городского поселения по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
            5. Гарантии пенсионного обеспечения главы Бирюсинского городского поселения   и членов его семьи

           1. Главе Бирюсинского городского поселения, осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе не менее срока, на который оно было избрано, и имеющему стаж муниципальной службы не менее пятнадцати лет, Уставом Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» устанавливается за счет средств соответствующего местного бюджета ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации").
          В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты, указанной в абзаце первом настоящего пункта, включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет.

          Право на получение ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", не возникает у лица, полномочия которого прекращены в качестве выборного лица местного самоуправления досрочно в связи с отзывом избирателями либо вступлением в законную силу в отношении его обвинительного приговора суда.

          2. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", лицу, осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе, прекращается в следующих случаях:

1) назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы;

2) смерть лица, получающего указанную доплату, признание его безвестно отсутствующим, объявление умершим в порядке, установленном федеральными законами.

         3. В случае смерти лица, являвшегося выборным лицом местного самоуправления, связанной с исполнением его полномочий, в том числе наступившей после прекращения полномочий, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральными законами.

        4. Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", определяется муниципальными правовыми актами.

6. Государственное социальное страхование главы  Бирюсинского городского поселения
Жизнь, здоровье и  имущество главы Бирюсинского городского поселения  подлежит обязательному государственному страхованию из средств местного бюджета в порядке, установленном Законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления на сумму его годового денежного вознаграждения.
7. Медицинское социальное страхование главы  Бирюсинского городского поселения
Глава  Бирюсинского городского поселения  подлежит страхованию от несчастных случаев, обязательному медицинскому  социальному страхованию в порядке, установленном федеральными законами и постановлением администрации Бирюсинского городского поселения.

8. Гарантии транспортного обслуживания главы  Бирюсинского городского поселения

Главе  Бирюсинского городского поселения   предоставляется служебный транспорт либо возмещаются транспортные расходы, связанные с осуществлением его полномочий, за счет средств местного бюджета в соответствии с муниципальными правовыми актами.
9. Гарантии предоставляемые  главе Бирюсинского городского поселения  администрацией Бирюсинского городского поселения.
1.Медицинское обслуживание главе Бирюсинского городского поселения   и его семье в том числе после выхода на пенсию.
2.Пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, а также пенсионное обеспечение членов семьи в случае его смерти, наступившей при исполнении им полномочий.
3. Гарантии транспортного обслуживания главы  Бирюсинского городского поселения.

         4.Обязательное Государственное страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу главы администрации Бирюсинского городского поселения.
5.Обязательное Государственное  социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в период прохождения муниципальной службы  или после ее прекращения, но  наступивших в связи с исполнением  им полномочий.
6. Защита главы администрации Бирюсинского городского поселения и его членов семьи от насилия, угроз и других неправомерных действий в связи с исполнением им полномочий в случаях, порядке и на условиях, установленных федеральным законом.

7.Законами субъекта Российской Федерации и Уставом Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» главе Бирюсинского городского поселения могут быть предоставлены дополнительные гарантии.
8. Денежная компенсация за путевки на санаторно-курортное лечение, проезд к месту отдыха и обратно, но не более месячной оплаты  труда главы Бирюсинского городского поселения.
Начальник отдела по финансово-экономическим и

организационным вопросам                                                                            Гаева Е.П.